
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 20/28.04.2021 
privind acordarea dreptului de uz și servitute cu titlu gratuit  

a terenurilor afectate de instalații pentru D.E.E. România S.A. 
 
 
         Consiliul local al comunei Vetiş, întrunit în şedinţă ordinară azi, 28 aprilie 2021,      
         Luând act de Referatul de aprobare a primarului comunei Vetiș nr. 3.323/20.04.2021 și de 
proiectul de hotărâre nr. 3.374/20.04.2021, în calitate de iniţiator și de  rapoartele compartimentului 
de specialitate al primăriei nr. 3326/20.04.2021 și Avizului comisiei de specialitate economică-
financiară, învățământ, dezvoltare-investiții și servicii publice nr.17/28.04.2021, Avizului comisiei de 
specialitate juridică, urbanism, protecția mediului și agricultură nr. 8/28.04.2021 
        Având în vedere prevederile art. 12, alin. 2-4 din Legea Energiei Electrice nr. 123/2012, 
actualizată; 
        În conformitate cu Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la rețelele electrice de interes 
public, aprobat prin Ordinul nr. 36/2019 al președintelui A.N.R.E., cu modificările și completările 
ulterioare, 
         Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, actualizată,  
         În temeiul art. 129, alin. 2, lit. c) coroborat cu alin. 6, lit. a) și b), respectiv art. 139, alin. 3, lit. 
g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE : 
 

  Art. 1. Se aprobă acodarea dreptului de uz și servitute cu titlu gratuit, pe toată durata 
existenței instalațiilor, în favoarea operatorului Distribuție Energie Electrică România S.A. -  Sucursala 
Satu Mare, pentru terenurile aflate în proprietatea publică a comunei Vetiș, afectate de instalații, 
pentru suprafețele : 

 
1.   Teren 2 mp situat pe domeniul public, strada Merilor din Decebal, pct. A , conform plan 

situație, pentru plantarea unui stâlp electric tip 15014; 
2.   Teren 3 mp situat pe domeniul public – câte 1 mp pentru fiecare firidă racord rețea montate în 

punctele C,D,E conform plan situație, în zona verde  a DN 19; 
3.   Teren 8 mp situat pe domeniul privat al comunei Vetiș, incinta Casei de nunți din Decebal, nr. 

cadastral 101403 – conform plan de situație, pentru amplasarea la sol a unui post de 
transformare în anvelopă de beton prefabricate; 

4.   Teren 890 mp situat pe domeniul public, în zona verde a străzilor Merilor și DN 19, 
reprezentând o fâșie cu lățimea de 1 m și lungimea de 640 m – lungimea traseului LES 20 kV 
proiectată, plus 250 m – lungimea LES 0,4 kV proiectată. Suprafața de 890 mp va fi ocupată doar 
temporar, pe durata executării lucrărilor. 
 

      Art. 2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Vetiş şi 
Biroul buget, contabilitate, taxe și impozite locale, achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului.   
 

 



 
  
    Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică: 
    -  primarului comunei Vetiş,  
    -  SC Distribuție Energi Electrică Romania S.A. – Sucursala Satu Mare; 
    -  Instituţiei Prefectului judeţul Satu Mare. 
 
 
 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
           Ionel-Daniel CODREA                                                   Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-11, Nr. total al consilierilor absenţi- 4 Voturi pentru-11 Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 


